
NOZARES FOKUSĀ –
PASĀKUMU BIĻEŠU 

TIRDZNIECĪBA. DISKUSIJA

2019.gada 21.marts, Liepāja

Ieva Baldiņa – Brūklīte

Patērētāju tiesību aizsardzības centra

Patērētāju tiesību uzraudzības 
departamenta direktore/iestādes 

direktora vietniece

Arnis Latišenko

Ekonomikas ministrijas

Iekšējā tirgus departamenta

Vecākais referents



1. Problēma – Izaicinājums
Atcelti koncerti – patērētājiem netiek atmaksāta nauda



3



4



Problēmas būtība un sekas

▪ Problēmai vairāk kā 10 gadu

▪ Cieš visi

▪ Nozares reputācija

▪ Finanšu zaudējumi



Patērētājiem atteiktā summa
(eur)

Pēc SIA Biļešu Serviss datiem 6

42823,45

0

3933,6

50039,8

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2015 2016 2017 2018



Patērētāju sūdzību skaits

Pēc PTAC datiem 7

20

4

11

63

0

10

20

30

40

50

60

70

2015 2016 2017 2018



Izskatītie risinājumi

▪ Valsts atzīts pasākumu organizatoru reģistrs

▪ Drošības fonds/darījuma konts 

▪ Vadlīnijas pasākumu organizatoru izvērtēšanai

▪ Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

▪ Atbildība biļešu tirgotājiem 

8



2. Risinājums
Sadarbība starp valsts pārvaldi un nozari



Jauna domāšana – jauna 
pieeja

✓Konsultē vispirms – nevis sodīt, bet 
sadarboties

✓ Sadarbības memorands – skaidrs sadarbības 
modelis

✓Principos balstīta sadarbība



11

Sadarbības partneri

Nozare savstarpēji izziņo PTAC 
informāciju

PTAC izvērtē un informē 
nozari

Nozares pārstāvji pārstāj sadarbību 
ar negodīgu komersantu

Patērētāji iesniedz 
sūdzību PTAC



12

1. PTAC nodod informāciju 
Valsts policijai

Ja negodīgs komersants turpina krāpt 
patērētājus

2. PTAC sniedz palīdzību 
Valsts policijai izmeklēšanā



Sadarbības memoranda 
principi

✓ Pašregulācija + brīvprātība

✓ Atklātība + godprātība

✓ Samērīgums + datu aizsardzība



Memoranda priekšrocības –
Ieguvumi nozarei

✓ Platforma informācijas apmaiņai

✓ Laba reputācija

✓ Labas prakses kodekss



Sadarbības memoranda 
tapšana

✓ Memoranda projekts tiks publicēts Ekonomikas 
ministrijas mājaslapā

✓ Priekšlikumu iesniegšanas laiks līdz 26.aprīlim

✓ Priekšlikumus varēs iesniegt Ekonomikas ministrijai  
e-pastā Arnis.Latisenko@em.gov.lv

mailto:Arnis.Latisenko@em.gov.lv


Paldies!

+371 67013100www.em.gov.lv@EM_gov_lv,@siltinam Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvia pasts@em.gov.lv/ekonomikasministrija


